
 

COPIA  
 
 

 
 

 

COMUNE DI CHÂTILLON 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

RÉGION AUTONOME VALLÉE D'AOSTE 
 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00105450076 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 59 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AL CANONE DI 

OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE PER L'ANNO 2016 - 
CONFERMA.           

 
 
L’anno  duemilasedici, il giorno ventinove, del mese di aprile, con inizio alle ore 19:00,  
nell'edificio comunale si è riunita come segue la GIUNTA COMUNALE: 
 
 
Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

LANARO Tamara Sindaco X       
DAUDRY Jean Claude Vice Sindaco X       
ROSSI Patrizia Assessore X       
PERSONNETTAZ Monique Assessore       X 
MORO Giuseppe Assessore X       
 Totale 4 1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale LANESE Dott. Giuseppe 
 
Il Sindaco LANARO Tamara assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta introducendo la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE N. 59/2016  DEL  29/04/2016 
 
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AL CANONE DI OCCUPAZIONE 

SPAZI ED AREE PUBBLICHE PER L'ANNO 2016 - CONFERMA.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto del ministero dell'interno 28 ottobre 2015, il quale ha disposto che il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 da parte degli Enti Locali é differito dal 
31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016 e visto il successivo decreto del 1 marzo 2016 di ulteriore 
differimento dal 31 marzo al 30 aprile 2016 dello stesso termine; 
 
 Vista la legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta (Legge finanziaria per gli 
anni 2016/2018). Modificazioni di leggi regionali);  
 
 Visto l’art. 9, comma 1, lett. c) , del R.R. n. 1/99, il quale dispone che al bilancio di 
previsione sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio successivo, 
le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito 
per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
  
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 30 dicembre 1998, ad oggetto 
“Regolamento Canone Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche – Approvazione”, immediatamente 
eseguibile; 
 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 29/12/2011, ad oggetto “Modifica al 
Regolamento comunale Canone Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche”. 
 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 18/02/2015 avente per oggetto 
“Determinazione delle tariffe relative al canone di occupazione spazi ed aree pubbliche per l’anno 
2015 - conferma”; 
 

 Vista la L. 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) ad oggetto: “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” art. 1 co. 25 recante: “L'articolo 11 del 
decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23,  e' abrogato.” che abroga la disciplina relativa 
all’istituzione a decorrere dall’anno 2016, dell’imposta municipale secondaria che avrebbe dovuto 
sostituire i prelievi locali sull’occupazione di spazi pubblici, sulla pubblicità e sulle pubbliche 
affissioni; 
 

 Visto il parere della Commissione Consiliare permanente per le finanze, lo statuto ed i 
regolamenti espresso in data 28/04/2016; 
 

 Ritenuto di confermare le tariffe determinate nella deliberazione della Giunta Comunale 
sopra richiamata; 

 

 Visto l’art. 30 dello Statuto Comunale relativamente alla propria competenza; 
  

 Visto il parere favorevole in ordine alla legittimità della presente deliberazione, rilasciato dal 
Segretario comunale ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera d)  della Legge regionale 19 agosto 1998 
n. 46, come sostituito dall’art. 6 della Legge regionale 9 aprile 2010, n. 14; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

 



DELIBERA 
 
 

1. di confermare le tariffe come da allegato 1) costituente parte integrante della presente; 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento ha effetto dal 01.01.2016; 

 

3. di allegare il presente atto al Bilancio di Previsione Pluriennale 2016/2017/2018 ed alla 

Relazione Previsionale e Programmatica di pari periodo. 



ALLEGATO 1) 
 

 
 
 
 

TARIFFE CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE 
ANNO 2016 

 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE DEL SUOLO TARIFFA GIORNALIERA 

 
A) per le occupazioni temporanee la misura di tariffa a giorno (Tt) per metro quadrato o metro 

lineare è di: 
 
 I categoria  II categoria III categoria  
 € 0.62   € 0.52      € 0.41 
 
 
 

OCCUPAZIONI PERMANENTI DEL SUOLO TARIFFA GIORNALIERA 

 
B) per le occupazioni permanenti di suolo e di spazi pubblici, la tariffa base a giorno (Tp) per 

metri quadrati e per metri lineari è determinata nella misura percentuale del 25% della tariffa 
giornaliera stabilita per la specifica categoria di riferimento per le occupazioni temporanee di 
cui alla  lettera A) 

 
 

I categoria           II categoria                  III categoria  
    € 0.15                € 0.13                          € 0.10 

 
  
 
 
 

 

 

 
 



Del che è verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Vice Sindaco Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to DAUDRY Jean-Claude  F.to  LANARO Tamara F.to  LANESE Dott. Giuseppe 
   

 

 

E S E C U T I V I T A ’  

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06/05/2016 al 21/05/2016 ed 
esecutiva dal 06/05/2016 
 
Châtillon, lì 06/05/2016 
 
 Il Segretario comunale 
 F.to LANESE Dott. Giuseppe 
  
 

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio ininterrottamente dal 06/05/2016 al 
21/05/2016 senza osservazioni o reclami. 
 
Châtillon, lì  _________________ Il Segretario comunale 

 
  
  
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Châtillon, lì 06/05/2016 Il Segretario comunale 
  LANESE Dott. Giuseppe 

 
________________________ 

 


